Joannem G. de Sepulveda virum insignem, Ciceronem Hispanum suo saeculo dictum.

GREGORIUS MAJANSIUS *in vita Ant. Augustini ex edit. Latina Lucae 1766. p. XXIX.*

Jo. Gen. Sepulveda doctus in primis atque eloquens vir. (*Recenset Majansius fata Democratæ, comitia Vallisoletana, auctoris hostes, tum subjungit*): Quamobrem minus mirum videri debet, Melchiorem Canum, qui ad Insulas fortunatas amplissimum gerebat sacerdotium, virque erat praeclara eruditione, summoque ingenio, sed natura asperrimus, ita de Genesio Sepulveda illiberali quidem sermone scripsisse (*lib. 9. c. 5. de loc. Theol.*): „Sepulveda homo neque meo judicio imperitus, et suo valde doctus, certe et eloquendi arte clarus, et a Theologiae studio non abhorrens.“ Adeo inurbana oratione magis Ciceronem (*de Orat. l. 1. c. 83.*) imitatus mihi Canus videri solet, quam ea locutus, quae quidem Sepulvedam tanti nominis virum decuissent.

MONITUM.

Plura quidem doctorum virorum in Sepulvedam collata elogia huc conferri possent, sed alia inter epistolas ejus leguntur, alia in nostro *Commentario*, alia denique apud Schottum, Antonium et alios. Eorum vero testimonia, qui Auctores a nobis adductos exscripsere, nec ipsa Sepulvedae opera videntur inspexisse, ut rectum de iis judicium ferrent, prudentes scientesque praetermissimus.

JOANNES GENESIUS SEPULVEDA

JACOBO NEYLAE,

JURIS PONTIFICII DOCT. CANONICO SALMANTICENSI,

VIRO OPTIMO ET DOCTISSIMO,

S. D.

Pergrata mihi fuit epistola tua, Jacobe Neyla, amicorum optime, qua me pro tua singulari prudentia hortaris, et pro vetere nostra conjunctione solícite mones, ut Historiam, quam de rebus Caroli Caesaris nostraeque gentis Latino sermone persecutus sum, intra domesticos parietes ante editionem contineam, perpoliámque, nec temere passimque legendam praebeam, in tanta quorundam hominum iniquitate, et meis scriptis obtrectandi libidine; quos bipartitos esse, duplicique morbo laborare dicis; alteros enim invidia et fastidiosa malignitate propter notissimas causas impelli; alteros ambitione duci, ne mea scripta, quae a ceteris doctis vulgo probentur, ipsi quoque non parvi facere videantur, hac scilicet obtrectatione significantes, a se meorum scriptorum vel doctrinam, vel elegantiam facile aequari posse, atque etiam, si eis stomachum movero, superari; quod in colloquio illo Toletano accidisse putas, parte ejus Historiae Francisco Mendozae, Burgensi Episcopo, et Romano Cardinali, cui

ro-

SEPULVEDAE EPISTOLA

roganti negare non potui, recitata, cum viri aliqui linguarum periti et rerum gestarum non ignari adessent, sic animati, uti sensi, ut mihi nullius delicti, vel erroris gratiam facturi viderentur; quod ipsum mihi minime molestum fuit, qui liberas amicorum admonitiones libenter audire, et admittere, ac in bonam partem recipere consuevi, praesertim, si opus adhuc sit in manibus, ut illud erat, imperfectum scilicet et inchoatum; modo nequis maligne agat et calumniose. Aeque igitur animo, quae mihi ab illis objiciebantur, audiebam; sed ita ut injustas quorundam reprehensiones voce refellerem, quas postea per scriptam apologiam, quam ipse legisti, accuratius confutavi.

II. Tu tamen Historiam, cujus fidei et auctoritati invidorum calumnia, et mendacio noceri possit, perpauca et fidissimis communicandam esse censes: nam edito opere, quod possit justa laude commendari, iniquorum obtrectationes aequiorum recto judicio, et graviore auctoritate facile refelli; si quis inimico animo solus vel cum paucis legerit recitantem, eo timore sublato liberius mendacio corruptoque judicio librum infamare potest. Nec tamen idcirco editionem properare censes, sed potius heredibus mandare, mortuis enim non invideri. Quam tuam admonitionem prudentiae ac officii plenam et probo et amplector, libenterque tuis amicissime monitis parebo, qui res meas et existimationem non minus caras tibi esse, quam tuas, multis documentis declarasti, et quotidie declaras. Quamquam ego, qui nonnullis viris gravibus et rerum gestarum ignaris eandem Historiam per partes le-

gen-

gendam dedi , rationem quamdam secutus sum nequaquam , ut arbitror , reprehendendam. Non enim ostentationis causa feci , et laudis cupiditate , sed cognitionis et veritatis explorandae ; quae veritas eo modo , et continente lectione , quam percunctationibus , perquisitius atque plenius exquiritur.

III. Nam cum ad scribendum Historiam rerum gestarum consiliorumque cognitio sit necessaria , nec possit scriptor rebus omnibus interesse ; plerisque in locis aliorum exquisito testimonio , qui rebus interfuerint , aut etiam praefuerint , utatur , necesse est ; quod qui sedulo facit , et gravium auctorum fidem sequitur , hunc quis non fidum et diligentem historicum perhibeat ? Nisi forte putamus Sallustium , qui primum locum tenet in historia Romana , et qui huic proximus est , Livium , item Trogum et Curtium , maximae auctoritatis fideique scriptores , rebus omnibus interfuisse , quas ad memoriam posteritatis prodiderunt , quos nulli , aut minimae parti interfuisse constat , cum pleraque superiorum temporum memoraverint. Quominus ferenda est quorundam meorum iniquorum calumniosa levitas , quos audio meis scriptis de rebus Germanicis fidem ea re minuere conari , quod ego Carolum in Germaniam proficiscentem non fuerim secutus , nec negotiis , Germanicisque bellis interfuerim.

IV. Ego vero , qui rerum hac memoria in Hispania et Italia gestarum , et a me monumentis mandatarum , multis gerendis interfui , aut prope aderam , cum gererentur , fateor tamen me multo plura ab aliis audivisse , ut illi , quos modo nominavi , ab aliis acceperunt ; sed in exqui-

SEPULVEDAE EPISTOLA

renda veritate me ad summam diligentiam nihil mihi reliquum fecisse profiteor, et Imperatoris et ducum epistolas de rebus gestis, quarum exempla mihi jussu Caroli suppeditabantur, diligenter legebam; nec modo duces ipsos, ac legatos et proceres, qui in bello consiliis solent adhiberi, de rebus omnibus, sed ipsum Carolum Caesarem de rebus ab ipso per se gestis percontabar, cum de his inter ceteros parum constabat; quam mihi facultatem suppliciter petenti ipsius humanitas non denegabat, et sinceritate quadam paene religiosa, ut erat simplicis veritatis amantissimus, respondebat.

V. Praeterea commentarios, a curiosis et diligentibus hominibus ad castra confectos, perlegere non gravabar. Multi enim hujus memoriae res gestas partim brevibus et manu scriptis commentariis, partim longioribus et excusis prodiderunt; sed quos nominare non pigeat: Paulus Jovius, Joannes Sleidanus, Galleatius Capella, qui Latine; Ludovicus Avila, Antonius Ixartinus, Petrus Salazarus, qui Hispanice; Guazus et Mambrinus Roseus, Alfonsusque Ulloa, qui lingua Italica conscripserunt; quorum Jovius universalem Historiam scribere aggressus, maxime et libentissime in Turcarum gestis versatur; Sleidanus, cujus scripta legi, antequam eorum inter alios lectio nobis, id est Catholicis, ab Ecclesia Catholica interdiceretur, de rebus potissimum Germanicis memorat, ad fidem historiae satis diligenter, ac potius nimis; ad pietatem et religionem sic ut appareat ipsum esse Lutherana peste in primis contaminatum; Capella res in Italia per decem annos gestas, orsus ab anno Christi millesimo quingentesimo vigesimo pri-

AD JACOBUM NEYLAM.

primo, libris octo complexus est; Ludovicus Avila bellum Tunetense, deinde Germanicum multo diligentius scripsit; Antonius Ixartinus bellum Neapolitanum; Salazarus multa et varia bella, terra, marique multis annis gesta memoriae mandavit; reliqui tres, sumto initio a Caroli pueritia vel etiam infantia, res ejus ceterorumque Principum, et Rerumpublicarum ubique gestas conscripserunt; et commentarios Guazus ad annum Christi millesimum quingentesimum quadragesimum sextum, Mambrinus ad millesimum quingentesimum quinquagesimum octavum; Ulloa ad millesimum quingentesimum sexagesimum perduxerunt; quos omnes diligenter evolvi, et eorum inquirendi et notandi labore nonnihil adjutus sum; sed ita, ut multa in quibusdam offenderim, quae mihi, quam ipsis magis erant explorata, ut a melioribus auctoribus tradita.

VI. His quidem adminiculis adnixus Imperatoris Regisque nostri et gentis Historiam ad normam veterum et probatorum auctorum, qui Graece vel Latine Historiam scripserunt, quorum laudatissimos brevitati, sed perspicue studuisse constat, triginta libris complexus sum, sine iis, quos *de rebus ad novum Orbem gestis*, commentarios ducum potissimum secutus, confeci; quod opus nondum ad finem destinatum perduxi. Nec his adjumentis contentus, si quem nactus essem Latine scientem, cui res essent et consilia cognita, quae tamen rara est occasio, libenter ei scripta de rebus eisdem per partes legenda dabam; ea lege, ut siquid in rebus, vel in oratione offensum esse reperisset, me notatis locis commonefaceret; quod

SEPULVEDAE EPISTOLA

quod non in Historia solum , sed etiam in aliis libris a me de Philosophia vel Theologia scriptis facere consuevi , ut sic doctorum amicorum iudicium exquirerem , et his auctoribus , si quid erratum esset , emendarem ; idque veterum scriptorum exemplo , magnorum et clarorum , quos legimus opera sua ante editionem cum amicis ob eandem causam communicasse , non solum doctissimis , sed etiam mediocriter eruditis ; non enim eadem facultas ad iudicandum , quae ad opus conficiendum , desideratur⁹ , ut Appellis pictorum laudatissimi exemplum declarat , qui calceum in pictura iudicio sutoris emendavit. Sed haec longiora fuisse intelligo , quam erat necesse ; tibi tamen nec ingrata fore putavi , nec incognita esse volui , ut si forte in meos obtrectatores incideris , habeas , quo possis eos hac in parte certa ratione refellere.

VII. Sed redeo ad tuam amantissimam admonitionem , quam multum adjuvat gravissima illa editionis Historiae properandae ratio , quod cum eadem de re saepe alii , ex iis etiam , qui interfuerint , aliter loquantur , et eam historicus pro suo officio et inquirendi diligentia habeat exploratam , fit nonnumquam , ut lecto vel audito aliquo Historiae loco vere et graviter scripto , aliquis , cui aliter erat persuasum , falso id traditum esse affirmet , et Historiam infamet , et mendacii nomine condemnet , nihilo alio facta fide , nisi quod rei gerendae se interfuisse dicit , et aliter geri perspexisse. Quod accidit apud me cuidam viro nobili et minime malitioso , sed qui incognita pro cognitis haberet , et temere confirmaret.

VIII. Nam post bellum Tunetense , cum Roma profe-

fecti in castra Caroli Caesaris simul iter faceremus , qui ad Taurinos bellum in Gallorum Regem Franciscum parabat ; sermo incidit de re , quam Africo bello , cui ipse interfuerat , aliter gestam esse , quam ille opinabatur , mihi multis rationibus erat exploratum , et sic in Historiam jam inchoatam conjeceram. Quo ille ex me audito , arridens , *recte* , inquit , *habet Historia , siquidem in ea talibus commentis est locus* , et severe meam credulitatem accusabat , qui levibus auctoribus adhibita fide rem fictam pro gesta in historiam conjecissem ; cumque ipse gravissimorum auctorum fidem me secutum esse confirmarem , tamen ille contendendi finem non ante fecit , quam multorum nobilium et gravium virorum , qui bello eidem interfuerant , testimonio convinceretur , cum ad nos pervenissent , nam brevi intervallo subsequerentur. Tunc vero nonnihil ille conturbatus : *Non ego* , inquit , *me praesente , et vidente , rem ita gestam esse dico ; illud tamen confirmo , me , qui non longe aberam , sic gestam esse ex multis audivisse.*

IX. Accedit ad causas tempus editionis producendi , quod Historia , quo diutius premitur , et est in manibus , hoc omni ex parte perfectior exit , nam et stili perpoliendi major est facultas , et res multae initio latent , et vario dubioque sermone feruntur , quas tempus indicat et patefacit. Praeterea , si expectandus sit auctoris obitus , minus loci corruptioni relinquetur , et omnia liberius et audacius tractabuntur , memoriaeque prodentur.

X. Faciam igitur , quod mones , et Historiam Caroli Caesaris , quam ad finem perduxi , posteris edendam mandabo , nec ipse interim , nisi paucissimis et opportunissimis,

SEPULVEDAE EPISTOLA

mis , et qua ratione atque lege dixi , legendam dabo. Posteritas autem incorruptius de omni parte Historiae iudicabit. Illud quidem affirmare possum , me nihil gratiae , nihil odio dedisse ; nam , ut ipse optime nosti , et sciunt omnes , quibuscum familiariter vixi , sum semperque fui simplicis veritatis omni loco studiosus ; ad quod me non officium modo et institutum , sed natura etiam adhortatur.

SUMMARIUM

LIBRORUM XV. PRIORUM

DE REBUS GESTIS CAROLI V. IMPERATORIS

PER SINGULOS LIBROS ET CAPITA AB EDITORIBUS DIGESTUM.

LIB. I.

I. CAROLI V. Regis Hispaniae, Hispanorumque res illa aetate gestas scripturus auctor, altius quaedam sibi repetenda, expositis locorum ratione et superiorum temporum summis rerum mutationibus, statuit.

II. — VI. Hispaniae descriptio secundum veterum divisionem in Tarraconensem, Baeticam, et Lusitaniam.

VII. — X. Hispaniae secundum recentiorum divisionem descriptio, partitioque in Castellam, Aragoniam, Portugalliam, et Navarram.

XI. Fernandus et Isabella Reges Castellae Regno succedunt, Granatamque recipiunt per victis et bona ex parte pulsis Arabibus et Mauris.

XII. Primi Hispaniae incolae et Reges suo quisque ordine ex opinione Berosi Chaldaei.

XIII. Trojanorum, Graecorum, Iberorum, Persarum, aliarumque Orientalium gentium

in Hispaniam adventus.

XIV. Tyrii Gades condunt. Carthaginenses Hispaniae partem in ditionem redigunt, et cum Romanis confligunt.

XV. Romani magnam partem Hispaniae in suam partim ditionem, partim amicitiam traducunt. Numantiae casus.

XVI. Saguntinorum et Astensium facinus.

XVII. Viriati virtus, gesta, et caedes.

XVIII. Sertorii res gestae, et per fraudem nex.

XIX. Hispania ab Augusto Caesare subacta.

XX. *Aerae Caesaris* originis designatio.

XXI. *Aerae Caesaris* vocabuli interpretatio.

XXII. Romanorum Coloniae et Municipia in Hispania: ipsorum et Hispanorum amicitia et consuetudo: Balbi Consulatus, Balbi triumphus: Trajani Imperatoris humanitas.

XXIII. Gotthorum irruptio Arcadio et Honorio Principibus.

XXIV. Gotthorum patriae Scandiae descriptio.

XXV. Vestrogotthorum legatio ad Valentem Caesarem.

XXVI. Ulphilae fraus et Valentis interitus in praelio adversus Gotthos.

XXVII. Gotthi Reges ex sese faciunt Radagaisum et Alaricum, quorum postremus captam Romam diripit.

XXVIII. Athaulfi nuptiae, victoriae, et nex. Vandali Hispaniam inter se distribuunt.

XXIX. Giserici et Atilae in Italia strages. Hispaniae maxima pars a Recchiaro Suevorum Rege occupatur.

XXX. Viginti octo Gotthici generis in Hispania Reges a Theuderico ad Rodericum: post cuius cladem Mauri et Arabes Hispaniam occupant praeter Asturum et Cantabrorum Regiones.

XXXI. Hispania Mahumetanorum imperio liberatur a Fernando Catholico et Isabella uxore.

XXXII. Idubeda et Orospe-da montes, quam longe lateque patent, describuntur.

XXXIII. Montes etiam Mariani, qua excurrunt, describuntur.

XXXIV. Enechus Arista pri-

mus Navarrae Rex appellatus.

XXXV. Sanctius Navarrae Rex uxorio jure Castellam adipiscitur. Ranimirus ejus nothus filius primus sibi Regis titulum in Aragonia sumit. Fernandus, Castellae Rex, Legionis Regis titulum uxoris jure obtinet.

XXXVI. Henricus Romanorum Imperator, ut vectigalis sibi Hispania reddatur, missa legatione postulat. Roderici Cidi sententia et virtus. Henricus bis praelio victus pacem petit, et jure, quod armis prosequabatur, decedit.

XXXVII. Alfonsus VI. Castellae Rex Henrico Lotharingiae Comiti dotis nomine Portugalliam cum titulo Comitatus attribuit. Alfonsus hujus Henrici filius Regis titulum sumit. Alfonsus X. Alfonso III. Regi Portugalliae jus clientelae remittit.

XXXVIII. Castellae Regno Aragoniae Regnum adjungitur per Fernandum et Isabellam, a quibus Granata quoque aliaque Regna et oppida recipiuntur. Eorum etiam sumtu et auspiciis Colonus Novum Orbem reperit.

XXXIX. Fernandi et Isabelae liberi nepotesque, quibusque nupserint.

XL. Philippi et Joannae Regum in Hispaniam adventus. Illius immaturus obitus; Fernan-

nandus socer in Regni administrationem revocatur propter filiae mentis insanitatem ; hoc vita functo Carolus nepos procerum populorumque consensu Hispaniae Regnum suscipit.

LIB. II.

I. **M**ortuo Fernando Rege reliquae nationes Carolum per legatos salutant , seque ejus fidei committunt . Soli Siculi tumultuantur , et Magistratus inter sacra vespertina opprimere parant .

II. Conjurati , a quibus Prorex captus et Magistratus occisi , supplicio afficiuntur : supplicibusque Panormitanis ignoscitur .

III. Golisani et Camaratae Comites a Carolo dimittuntur ; quorum postremus , renovata conjuratione , cum quatuor sociis capite plectitur .

IV. Carolus in Hispaniam , ejus administrationem suscepturus , Asturiaeque oram defertur .

V. Fernandum fratrem in Belgium transmittere statuit ; et illius nutritium et praeceptorem ab eo discedere jubet , ne forte puer horum hortatu ad aliquid innovandum inducatur .

VI. Ximenis Cardinalis obitus , res gestae et encomium .

VII. Guilielmus Crojus Guilielmi Ceverii precibus Toletanus Antistes constituitur .

VIII. Carolus in Conciliis Castellanorum , Aragonensium , et Catalanorum ab eisdem et a Valentinis Rex salutatur : ipse leges Regni se servaturum jusjurandum dat .

IX. Imperator deligitur praelatus Francisco Galliarum Regi . Ejus in Germaniam profectionis nuntium Hispani graviter ferunt , praecipue Toletani .

X. Petri Lassi ad Senatum Toletanum oratio , in qua de Belgarum avaritia et injuriis , atque de maximis malis a Regis ex Hispania discessu vehementissime conqueritur .

XI. — XII. Ejus sententiam Senatus Toletanus collaudat et probat , paucis refragantibus .

XIII. Toletanus Senatus iterum coacto concilio decernit , ut litterae ad civitates , ad Regem Carolum legati quatuor cum mandatis mittantur , ne ab Hispania discedat , ut injuriae et illata damna resarciantur , ne aurum extra Hispaniam exportetur , *et cet.*

XIV. Caroli Regis ejusque Consiliariorum de Toletani Senatus decreto admonitorum praeter spem lenissima responsio .

XV. Civitates praeter Gra-

natensem et Burgensem non aliena Toletanorum consiliis rescribunt. Rex legatos cum contumelia dimittit, et concilium ad Compostellam indicit.

XVI. Civitates legatos mittunt praeter Toletanos ad concilium Compostellanum. Rex Portucarrero Toleti Praetori Magistratum abrogat, in ejusque locum Antonium Cordubam sufficit.

XVII. Joannes Padilla et Fernandus Avalor urbe discedere et ad Regem proficisci jubentur.

XVIII. Ipsi jamjam proficiscentes tanquam nolentes et repugnantes a plebe in urbem reducuntur. Silva arcis praefectus accepta conditione illam tradit, quae paulo post in Senatus potestatem pervenit. Antonius Corduba Corrector suae salutis consulens urbe quoque decedit.

XIX. Carolus aegre a Cerverio retinetur, quominus Toletum proficiscatur, ejusdemque consilio utitur Britannorum Regem conveniendi, antequam ille Gallorumque Rex congregiantur.

XX. In concilio Compostellano de tributo imperando a civitatum legatis postulat, ne hujus petendi gratia sibi necesse sit ad praescriptum tempus reverti. Legatorum disceptatio. Salmanticensium Regis votis omnino adversa sententia.

XXI. Gallaeci legati, quid sentiant, quamvis a concilii praefectis rejecti, palam profitentur. Salmanticensis quoque concilio prohibentur, et quamquam majore legatorum parte in eadem sententiam inclinante, Regis tamen familiares muneribus atque pollicitis complures corrumpunt, tributumque imperatur, Legionensibus, Cordubensibus, Murcianis, Taurensibus, et Madriensibus refragantibus. Hadrianus Cardinalis Castellae procuratori praeficitur.

XXII. Carolus ex Portu Magno Ann. M.D.XX. ad XI. Kalend. Jun. solvit; cum Henrico Rege in Britannia amicitiam confirmat, atque Aquisgrani consueta magna caerimonia imperatoriam coronam accipit.

XXIII. Legati ad suas civitates reduces, ut quisque concilii decreto refragatus fuerat, cum ingenti gratulatione excipiuntur: ceteri tanquam praevicinatores, proditoresque patriae contumeliis et probris a plebe afficiuntur. Rodericus Ronquillus aulicus Praetor cum praesidio mittitur ad poenas sumendas de Sagoiensibus, qui eorum legatum in patibulum egerant, et tumultuabantur, seditionis auctores in oppido Nivia capite damnat, proscribitque.

Ron-

XXIV. Ronquillus Sagovien-
sium manum male habet , et
intercluso Praetore ab eis recens
constituto in *Bernardos* vicum
sese recipit.

XXV. Sagovienses vicissim
Ronquillum perduellionis reum
condemnant ; ipse ex iis, quos
ceperat, alios morte, alios ver-
beribus et exsilio mulctat, prae-
ter Peraltam Manzanedi permu-
tatione liberatum.

XXVI. Toletani cum Joane
Padilla, Madritenses cum
Joanne Zapata auxilium Sago-
viensibus mittunt, omnesque in
Ronquillum movent. Ille pugna-
re ab Hadriano Cardinali pro-
hibitus venientibus occurrit, et
Antonio Fonsecae equitatum
trahit.

XXVII. Fonseca Methym-
nam Campestem progressus tor-
menta primum poscit, deinde
per vim eripere frustra conatur,
magna oppidi parte interim de-
flagrante, quamquam injussu
suo. Re itaque infecta Torsillas
contendit, ut Reginam Joan-
nam Arevalum transferat ; at
repugnante Marchione Dianio
Arevalum reverti cogitur.

XXVIII. Valdolitenses Fon-
secae et Francisci Sernae aedes
diripiunt, coguntque Hadrianum
legem de praefectura Fonsecae
abroganda promulgare. Fonseca

et Ronquillus ceteris insciis ad
Portugalliam et inde in Belgium
ad Carolum sese recipiunt ; qui-
bus digressis Regia peditum equi-
tumque manus dissolvitur.

XXIX. Civitates, pulsas an-
nuis Magistratibus a Rege con-
stitutis, binos legatos Avellam
mittunt ad pacis et belli admi-
nistrationem, qui varia decreta
facere incipiunt de Consiliariis
ex ipsa Hispanorum dumtaxat
gente a Carolo eligendis, de sa-
lariis et Regio sumtu minuendo,
de aditu externis ad regnandum
in Hispania praeccludendo, de
tributis abolendis aut minuendis,
de optima a civitatum legatis
conciliorum libere et incorrupte
habendorum ratione.

XXX. Torsillas vero oppi-
dum occupant, tentaturi num Jo-
anna Regina Regnum gubernare
possit, a qua nulla ratione im-
petrare possunt, ut cuiquam vel
diplomati subscribat.

LIB. III.

I. **B**Aetici praeter Giennen-
ses, Ubetanos et Beatienses in
officio imperioque Caroli cuncti
se continent, habitoque *Ramblae*
per legatos concilio, ne Castel-
lae conventus popularis jussis
pareatur, sed armis, si opus sit,
ob-

obsistatur, decernunt, seque ad omnes casus comparant.

II. Misso ad Regem legato, de ipsorum constantia, fide et officio eum docent, utque in Hispaniam redire properet, postulant. Iidem litteras ex concilio *Ramblae* habito ad Castellanos populares conventum mittunt, quibus eos ab incepto retrahere conantur, simulque admonent, se Regi omnia officia praestituros.

III. Castellani populares Baeticis respondent, se legitimum Regis imperium non detrectare, sed ejus consultorum avaritiam cohibendam sibi videri.

IV. Lusitani Extremaduram incolentes concilio Emeritae Augustae convocato idem fere, quod Baetici, decernunt.

V. Burgenses cujusdam Jofredi, natione Belgae, domum diripiunt, eumque in carcerem conjiciunt peremtumque laqueo raptant in patibulum, atque suspendunt. Ad hos motus sedandos Castellae Comestabilis Burgos venit, sed bis vitato mortis periculo urbe discedit, et Farum suae ditionis oppidum progreditur.

VI. Najarensium tumultum ipsorum Dux Antonius Manricus coërcere studens, oppido vi capto et a militibus direpto, de principibus seditiosi consilii sup-

plicium sumit.

VII. Carolus per litteras et diplomata Enechum Castellae Comestabilem et Henricum Almirantum procurationi Regni cum Hadriano Cardinale praeficit. Comestabilis sua pecunia et quinquaginta ducatorum millibus, quae a Portugalliae Rege mutuatur, delectum habet, et ad bellum se comparat.

VIII.—IX. Populares ex concilio Torsillano rem communem administrantes novo delectu suas copias augent; hisque Petrum Gironum praeficiunt; qui a Carolo alienum animum gerebat spe Ducatus Methymnae Sidoniae jure uxorio potiundi dejectus.

X. Hadrianum Cardinalem cum Consiliariis capere moliuntur, quo cognito ille Valdolito profugit. Interea Almiranto ex Catalonia reduci praesto adsunt plures proceres atque optimates.

XI. Comestabilis Burgos redux civitatem ad officium reducit promissis, quae postea a Carolo impetrare non potest, praeter immunitatem mercatus.

XII. Petrus Fernandus Velascus, quicum plures proceres sensim conjunguntur, coactis regiis copiis Methymnam contendit. Contra Petrus Gironus Villalpandum occupat.

Tor-

XIII. Torsillas, quae a civitatum legatis cum praesidio tenebantur, diversis partibus Petrus Fernandez Velascus oppugnat, fortiter defendentibus oppidanis, qui adversarios intra moenia conspicati, proximas domos incendunt, et magno campanarum strepitu periculum sociis significant.

XIV. Velascus oppidum tandem expugnat, et per integrum diem militibus diripiendum permittit. In expugnatione civitatum legati comprehensi nonnulli, ceteri fuga elapsi, Petrus Gironus copias omnino relinquit, et Pegnafielem discedit, partim calumnia popularium commotus, partim propinquorum procerum admonitionibus.

XV. Utriusque exercitus copiis magna ex parte diffluxis, Petrus Cueva ad Rodillanam quingentos populares aut interficit, aut capit, ad Zarzam octingentos aggressus, cunctos ad deditio- nem compellit.

XVI. Toletani cognito Petri Gironi discessu Joannem Padillam cum supplemento mittunt, qui Valdoliti a popularibus magna cum gratulatione recipitur. In horum partibus erat Antonius Acugna Episcopus Zamorensis homo factiosus ac turbulentus, qui Zamora urbe ejectus et Tau-

rum progressus, in popularium castra pervenit.

XVII. Episcopus autem cum parte copiarum Ampudiae praesidium pellit, Magazae templum diripit, et Valdolitum revertit. Hic populares per praeconem cunctos adversarios proceres laesae Majestatis crimine condemnant. Padilla Torlobatonem castellum vi capit atque diripit, arcemque munitissimam per ignaviam praefecti recipit, ibique stativa constituit.

XVIII. Comestabilis Burgensem arcem praesidio munit et Sanctium Velascum pro tormentis deferendis Fontemrabiam mittit. Petrus Ajala Salvaterrae Comes ex decreto popularium Torsillani concilii praemittit ex suis, qui tormenta ex Fonterabia per terram devecta intercipient; ipse in vallem Arratiam movet, qua graviora tormenta ad Bilbaum exposita convehuntur.

XIX. Jacobus Martinus Alava Antonium Gomezium Ajalam Praetorem Victoriae a concilio popularium Torsillano constitutum inopinantem comprehendit, et in custodiam tradit.

XX. Comes Salvaterrae ira incitatus Victoriam contendit, oppidum oppugnare parans; sed accepta legatione pacem Victo-

rien-

riensibus certis conditionibus largitur.

XXI. Manricus Lara jussu Comestabilis cum veterana manu ad Andagojam progreditur, et, Comite Salvaterrae fuga subtracto, ipsius aedes diripit et incendit; deinde Salvaterram receptam Jacobo Martino Alavae custodiendam tradit. Comes Salvaterrae in montes sese abdit; ille ex praefecturis, quas *Merindades* vocant, quatuor ad officium redire cogit.

XXII. Summa belli in Cantabria gerendi Martino Ruizio Avendagno et Gomezio Gonsalo Buitrono traditur. Salvaterrae Comes ad Salvaterram improvisus adest, sed ab oppidanis reicitur.

XXIII. Martinus Avendagnus cum copiis ex urbe Victoria e ductis cum Comite Salvaterrae configit. Hic se fugae mandat; Gonsalus vero Barahona pugnans capitur, et poena capitali in foro mulctatur.

XXIV. Comestabilis, assectantibus multis proceribus, in Vaccaeos profectus Bezerrillum castellum ex itinere expugnat, capto ipsius praefecto Ducis Arquensis fratre, et ad Pegnaflorem considet; ceteri proceres undique confluentes cum Comestabili quoque sese conjungunt.

XXV. Joannes Padilla ad Nonum Kal. Maji Ann. M.D.XXI. Torlobatone incenso cum suis copiis Taurum contendit, et ad Villalare proceres infestis signis in eum procurrunt.

XXVI. In eo praelio ipse cum Petro et Francisco Maldonado et Joanne Bravo a multis circumventus, et postquam Valduernae Comitem ex equo deturbaverat, tandem ab Alfonso Cueva capitur: postridieque morte omnes mulctantur praeter Petrum Maldonadum Beneventano Comiti in custodiam datum.

XXVII. Regni Praesides Symancas concedunt, et Valdolitensibus, qui ad eos legatos pacem atque veniam oratum mittunt, quam facile universo populo, exceptis seditionis principibus, tribuunt, Valdolitumque regrediuntur; deinde Methymnam Campestram atque Sogoviam progressi ceteris populis et civitatibus eadem conditione veniam impertiuntur: atque ita populari tumultui finis ab omnibus fit, praeter Toletanos seditionem pertinacius alentes.

XXVIII. Interea Solymanus Turcarum Imperator bellum infert Ludovico Bohemiae et Hungariae Regi, cui Caroli Caesaris soror germana nupserat, et Belgradum expugnat.

LIB. IV.

I. FRANCISCUS Gallorum Rex Henricum cognatum clientemque suum in Navarrae Regnum reducere studens Navarram a praesidio vacuam occupare coacto exercitu Asparrosus jubet.

II. Dux Najarensis Gallorum adventu cognito Sagoviam per equos dispositos proficiscitur, Praesidibusque de Navarrae periculo certioribus factis praemissoque Michaële Ferrera Pompeionensis arcis praefecto, ipse incunctanter regreditur, et ad Navarrete consistit.

III. Galli Pompelonem urbem occupant arcemque recipiunt.

IV. Logrognum oppugnare, et Castellam penetrare parant, hortantibus Maria Pacheca, et Episcopo Zamorensi, qui cum eo consilio Gallos adiret, a regiis militibus captus Symancas, ut in arce custodiretur, mittitur.

V. Castellae Praesides Petro Velezio Guevarae Logrognum defendendi curam tradunt. Galli desperata expugnatione Calagurrim versus movent; sed Beltranus Cueva inducto auxilio eos ab oppugnatione deterret.

VI. Asparrosus in Navarram interiorum parvis itineribus regreditur, et ad Thebas prope Pompelonem castra ponit.

Tom. I.

VII. Praesides Ducem Najarensis copiis omnibus praeficiunt; et Hadriano Cardinali ad Logrognum remanente, Comestabilis et Almirantus bellum communi consilio cum Najarensi administrandum constituunt, et ad Squironium vicum inter hostium castra Pompelonemque consistunt. Asparrosus Thebis movet, Pompelonem occupare, aut praelium committere paratus.

VIII. Galli tormentis pugnam ineunt, et adeo magnum terrorem nostris incutiunt, ut Cantabrorum acies pedem referret; quod Almirantus animadvertens, brevi quidem, sed vehementi oratione eos alloquitur.

IX. Qua oratione militum confirmatis accensisque animis praelium redintegratur, amissisque tormentis Galli in fugam vertuntur. In eo praelio Asparrosus dux, in fuga vero Tornajus capiuntur.

X. Toletani adhuc tumultuantes Episcopo Zamorensi negotium dant Iepes oppidum contendendi, et lacescendi reprimendique Antonii Zugnigae Equitum Sancti Joannis praefecti.

XI. Antonius Zugniga ad se suaque tuenda, praesidio coacto, cum finitimis tumultuantibus bellum gerit. Morae casus

B mi

miserabilis, quo, fano deflagante, numero supra quatuor millia homines in eo conclusi pereunt.

XII. Zugniga vero victor Ocagnam ingreditur. Zamorensis Episcopus cum Toletana manu Iepes pervenit, qui parvis praeliis factis Toletum se recipit: summa belli in Carpetaunia gerendi ad Antonium Zugnigam et Joannem Riveram a Regni Praesidibus delata.

XII. Scalonae Princeps cum filio, itemque Jacobus Cardenas Toletum urbis pacificandae gratia veniunt; sed Toletani hunc atque ejus comitatum armis atque equis exuunt; illius filium in popularium verba jurare compellunt.

XIV. Episcopus Zamorensis Toleto in Navarram, et Gallorum castra contendit; Pachecus vero Scalonam discedit. Zugniga et Rivera Toleti obsidionem urgent. Toletanis commeatum causa egressis Joannes Rivera cum equitibus fit obviam.

XV. Quibus conspectis retrocedunt frustra ab urbe auxilio submisso: in ea fuga quingenti amplius desiderati, et in iis Chaves quidam aurifex magnae inter ipsos auctoritatis ob virtutis opinionem.

XVI. Antonius Zugniga ex Jepibus movens multis viris asse-

ctantibus ad coenobium Sisle castrametatur, et oppidanos tormentorum telis infestat.

XVII. Toletani ad mille quingenti Tagum vado trajiciunt, et occurrentem Zugnigam pedem referre cogunt.

XVIII. Sed Petrus Nugnez ducem atque equitatum appellans eos vehementi oratione a fuga revocat.

XIX. Confirmatus Antonius Zugniga pugnam redintegrat, et trecentis circiter hostibus concisis totidem capit.

XX. Toletani hac accepta calamitate legatos de pace ad Regni Praesides mittunt, qui eam certis conditionibus libenter tribuunt. Gabriel itaque Merinus Archiepiscopus Barri Magistratibus acceptis urbi praeficitur; Maria Pacheca noctu discedit; et Toletani ad pristinum statum et tranquillitatem redeunt.

XXI. Gallorum Rex exercitu reparato copiis omnibus Almirallium praeficit. Hic Fontemrariam obsidione cingit, et a Jacobo Vera commeatus, rei pecuniariae, pulverisque tormentarii inopia laborante per deditonem recipit.

XXII. Beltranus Cueva Regni Praesidum jussu Sanctum Sebastianum oppidum Guipuzcoae Cantabricae provinciae primum tueri properat. Almirallius fir-

firmitate praesidio Fonterabia munita domum revertitur.

XXIII. Galli Beoviae arcem demoliri constituunt, sed Beltranus per Ludovicum fratrem eam sine certamine per deditorem recipit. Galli arcis desiderio incensi ad eam oppugnandam advolant.

XXIV. Beltranus sociis laborantibus subvenit, et hostes in fugam conjicit.

XXV. Deinde finitimam Galliam incursionibus infestat, praesertim post adventum trium milium Germanorum, quos Carolus jam redux mittit, Sanctumque Joannem Lucium maritimum castellum diripit, et quo tempore Petrus Cueva mari cum classe Bajonam invadit, ipse terra cum exercitu accedit; verum malacia consecuta et contrario vento flare incipiente, necnon Lautreco Mariscalique Navarrae omnem circa regionem ad arma vocantibus, Beltranus, classe discedere jussa, suas ipse copias in Sanctum Sebastianum reducit.

XXVI. Idem Fontemrabiam obsidet, et mulierculis, quae cibaria obsessis deportant, auriculas proposito praemio abscindi indigno exemplo jubet, classemque ad hostiles naves a portu arcendas per Alfonsum Mercadum comparat.

XXVII. Gallicae naves partim captae, partim aestu minvente subsidentes injecto ab Hispanis igne conflagrant.

XXVIII. Franciscus Gallorum Rex terra marique novum subsidium Fontemrabiam mittit, qui eo pervenit, cum jamjam Galli sese dedituri erant. Beltranus suas copias Sanctum Sebastianum reducit.

XXIX. Eodem anno scilicet M.D.XXI. Franciscum Gallorum Regem Leo Pontifex Maximus, et Carolus Caesar communibus armis Mediolanensi Principatu dejicere statuunt. Quo autem tempore, quaque ratione ipsum occupasset, breviter describitur.

XXX. Foedus inter Pontificem et Caesarem initum ea praesertim conditione, ut Franciscus Sfortia Mediolanensi Principatui praeficiatur. Hieronymus Moronus Principes Italicos ad bellum pro Sfortia; Mediolanenses vero ad defectionem sollicitat.

XXXI. Thomas Fusius rei Mediolanensi pro fratre Odetho Lautreco procurator Regium Lepidi per dolum invadens strenue rejicitur.

XXXII. Odethus Lautrecus a Francisco Gallorum Rege in Italiam properare jussus. Leo Pontifex Mantuae Principem Italicorum peditum equitumque de-

lectum habere eisdemque praeesse jubet. Carolus Caesar Prospero Columnae scribit, ut Hispanis cohortibus et equitibus cataphractis ex praesidiis Regni Neapolitani deductis, se Federico Gonzagae conjungat. Is Parmam oppugnare aggreditur; sed dissentiente Piscariae Marchione oppugnationem omittit.

XXXIII. Leo Pontifex Julium Medicem Cardinalem bellum cum ducibus administrare jubet. Hic Mediolanum ipsam urbem petendam censens Mediolanum movet conductos Helvetios jam domo profectos obiter recepturus.

XXXIV. Lautrecus magnam vim pecuniarum mutui nomine exigit, et Mediolanum fossa valloque munire, et veteres arces reficere incipit; verum adventu Caesarianorum, qui arces reficiunt, repulsis, et ipsorum praefecto capto, Hispani urbem invadunt.

XXXV. Odethus copiis Mediolano eductis Comum primum, inde Cremonam se recipit. Robertus Sanseverinus Leonis Pont. affinis Parmam cum praesidio occupat, Placentia quoque cum ceteris Mediolanensis ditionis oppidis recepta praeter Cremonam, et arces Mediolanensem, Novariensem et Tritiensem.

XXXVI. Romae Leo Pontifex naturae concedit, quo nuntio accepto Julius Medices ad Pontificia comitia revertitur. Duces Caesariani Parmam et Placentiam Ecclesiae restitunt, et ceteris copiis dimissis Hispanos Germanosque in oppidis hybernorum causa disponunt.

XXXVII. Franciscus Gallorum Rex magnum supplementum Lautreco; Carolus Germanorum manum auxilio Prospero Columnae mittit. Sfortia cum Germanorum sex millibus Mediolanum pervenit.

XXXVIII. Novaria expugnata. Lautrecus Papiam oppugnare parat. Prosper Columna Papiensibus subsidium mittit.

XXXIX. Lautrecus Papiae oppugnationem omittit, atque Helvetiis missionem efflagitantibus statuit praelium vel iniquo loco committere.

XL. Ad castra igitur hostium oppugnanda Moguntia digreditur; Prosper Columna Sfortiae renuntiat, ut oppidanos ad arma vocet.

XLI. Sfortia cum armatorum sex millibus et quadringentis equitibus ad Bicocham consistit. Lautrechus Caesarianorum castra tormentis oppugnat. Helvetii suo more ad hostilia tormenta occupanda concurrunt, sed

sed frequentes cadunt Hispanorum scloppetis.

XLII. Lautrecus in castra hostium irrepere per fraudem tentat, sed dolo cognito repellitur, et pedem referre cogitur.

XLIII. Laus Pompeja et Pisileo ab Hispanis receptae. Lautrecus imperio fratri tradito ad suum Regem proficiscitur. Lautreci frater Cremonae deditio- nem certis conditionibus cum Prospero Columna data acceptaque fide firmat.

XLIV. Columna in agrum Genuensem exercitum inducit, ut Fregosis depulsis, qui Gallicis rebus student, Adornos alterius factionis principes in patriam reducat. Petrus Navarrus Octaviano Fregoso auxilia a Gallorum Rege petente Genuam mittitur.

XLV. Fernandus Avalus ab occasu oppugnationem aggreditur. Columna occasionem observat. Genuenses legatum de pace ad Avalum mittunt, sed interea Hispani aditum sibi in urbem aperiunt, irrumpuntque.

XLVI. Militibus permissa praeda urbem diripiunt opulentissimam. Postridie direptionis finis imponitur. Fregosus et Navarrus capti; Antoniotus autem Adornus Dux civitatis factus.

XLVII. Rex Gallus novum

exercitum cum Almirallio suis atque Genuensibus mittit, sed cognito Genuensium casu domum revertuntur. Thomas Fusius ex pactis Cremona Caesarianis tradita ipse cum Gallicis praesidiis decedit.

XLVIII. Columna pulsus Italia Gallis Germanos, Italosque milites ob inopiam pecuniae dimittit. Ad victorem exercitum alendum Florentinis, Senensibus, Lucensibusque liberis civitatibus, ac Duci Mediolanensi centum et quadraginta millia nummorum aureorum Joanne Emanuele, et Carolo Lanojo consilii auctoribus imperantur.

XLIX. Carolus Caesar in Hispaniam redux principes auctoresque tumultus ad ducentos et septuaginta laesae Majestatis condemnat. Salvaterrae Comes, qui ex Portugallia Burgos rediens Caesaris clementiam frustra implorat, in custodia animi dolore morboque confectus interit.

L. Granatensis regio et Almeria potissimum terraemotu concussae. Solymanus Rhodum recipit post longam et fortissime sustentatam obsidionem a Religiosis militibus Sancti Joannis.

LIB. V.

I. **C**AROLUS cum Venetis belli societatem init Anno M.D.XXIII. Arx Mediolanensis in Sfortiae Caesarianorumque potestatem pervenit. Foedus Caroli cum Hadriano VI. Pontifice, Sfortia, Florentinis, Genuensibus, Senensibus, atque Lucensibus, in eos, qui pacem Italiae sollicitarent.

II. Rex Gallorum, magno exercitu confecto, cum hoc Italiam progredi Almirallium jubet; Prosper Columna numero militum longe inferior Mediolanum se recipit, Pavia Cremonaque valido praesidio firmatis.

III. Almirallius dum exercitus partem opperitur, rei bene gerendae occasionem amittit. Itaque castris prope Mediolanum urbis oppugnandae gratiae positus, Laudem Pompejam et Alexandriam per Petrum Bajardum occupat, Cremonamque oppugnat; sed desperata expugnatione suos inde evocat ad Mediolani obsidionem urgendam.

IV. Fernandus Alarco Mediolanum venit, ut in locum Piscariae Marchionis succedat. Illi Columna graviter aegrotans summam imperii tradit. Almirallius in hyberna secessurus duorum mensium inducias petit.

V. Legatis utrinque missis

ad inducias statuendas re infecta discedentibus, Almirallius ommissa Mediolani obsidione Abbiagrassum copias reducit. Rentiurus Ursinus Aronam frustra oppugnat.

VI. Carolus Caesar coacto exercitu Pompelonem cum magno procerum comitatu progreditur, simulatoque consilio tam alieno anni tempore in Galliam copias traducendi, ut Gallorum Regi majorem terrorem injiciat, proceres se duce ad bellum in Galliam gerendum cohortatur.

VII. Castellae Comestabili imperii summa tradita, Monleonem et Salvaterram ad deditio-nem compellit, ac totam Aquitaniam magno terrore concutit. Ceterum praefectorum coacto concilio de communi sententia propter anni tempus maxime adversum iter retorquet ad Fontemrabiam oppugnandam.

VIII. Comestabilis itaque Fontemrabiam tormentis quatere aggreditur sub initium anni M.D.XXIV. Magnis pluviis et procellosis tempestatibus consecutis necessario oppugnatio aliquantum intermittitur. Caesar citius, quae visa sint, provisurus Victori-riam urbem contendit.

IX. Per occultos nuntios Comestabilis agit cum Petro Navarrae Mariscalis filio, ut auctor fiat

fiat oppidi dedendi. Ille initio conditionem repudiat, sed, desperato auxilio, et spe sublata Comestabilem re infecta discessurum, oppidum tradit, in quo ingens commeatus, et cibariorum copia reperiuntur.

X. Lanojus, justis Columnae funeribus solutis, exercitum ex hibernis deducit, Ticinumque copiis traductis ad Gambalotum castra ponit. Almirallius Ticinum quoque trajicit, et ad Villevenum non longe ab hostibus considet.

XI. Bona cataphractorum parte a Caesarianis oppressa, atque adeo equitatu Gallico multum imminuto, horum incommodorum impatientes Galli continuo biduo acie instructa hostibus pugnandi potestatem faciunt. Hispani bellum ducere decernunt. Saturana oppidum atque ejus arx captis praefectis expugnatur, Vercaellae per deditioem recipiuntur.

XII. Rhaetii Gallis auxilio in agrum Bergomatem progressi a Joanne Medice ita vexantur, ut domum sese recipere cogantur. Sfortia Abbiagrassum expugnat diripitque, sed perniciose victoria, quippe qua Abbiagrassi pestis ex contagione Mediolanum invadit.

XIII. Almirallius silentio no-

ctis castra movet. De hac simili fugae profectioe certiores facti Caesariani Gallos insequuntur et male habent; atque in eo receptu hostium Petrus Bajardus, et Joannes Cabaneus interficiuntur, Almirallius ipse graviter vulneratur.

XIV. Pulsis Italia Gallis Laus Pompeja atque Alexandria in Caesarianorum potestatem veniunt. Carolus Galliae Comestabilis et Borboniorum Dux in Caroli Caesaris fidem recipitur.